
 
DETERMINAZIONE N.  153 

 

30 GIUGNO 2016 

 

 

AREA  ORGANIZZAZIONE FINANZIARIA 

 

 

OGGETTO: SETTORE  PERSONALE: D.LGS. 9 APRILE 2008, N. 81  

“ATTUAZIONE DELL'ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 3 AGOSTO 2007, N. 123, 

IN MATERIA DI TUTELA DELLA SALUTE E DELLA SICUREZZA NEI 

LUOGHI DI LAVORO” : SORVEGLIANZA SANITARIA 

 

Premesso che: 

 

con determinazione n. 378 del 30 dicembre 2015 sono stati affidati allo Studio Easycon di Trento 

gli interventi di miglioramento della sicrurezza e salute sui luoghi di lavoro ai sensi del D. Lgs. 

81/2008, comprese le prestazioni sanitarie aggiuntive determinate dal medico competente per il 

periodo 1 gennaio 2016 – 31 dicembre 2016. 

 

Nel corso del mese di maggio 2016 alcuni dipendenti dell’Opera Universitaria sono stati sottoposti 

a visti medica periodica da parte del Medico del lavoro, ai sensi dell’art. 41 del D. Lgs. 81/2008. 

 

Il Medico del lavoro, a seguito delle visite eseguite, ha ritenuto opportuno sottoporre alcuni 

dipendenti dell’Ente ad esami specialistici integrativi (visita oculistica e/o controllo antitetanica) al 

fine di una esatta valutazione dell’idoneità lavorativa dei dipendenti.. 

 

La spesa per questi esami integrativi richiesti dal Medico del lavoro sono a carico dell’Ente e 

possono essere fatturati direttamente all’Ente di appartenenza del dipendente oppure il dipendente al 

quale è stata prescritto l’esame integrativo può anticipare la spesa e chiedere successivamente il 

rimborso.. 

 

Con  il presente provvedimento si intende imputare la spesa presunta pari a € 450,00, a carico 

dell’Ente, per gli esami integrativi richiesti dal Medico Competente e necessari per la valutazione 

dell’idoneità lavorativa dei dipendenti stessi. 

  

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 



 2  

 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2114 del 27 novembre 2015 “Direttive per 

l’attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2016 da parte degli enti 

strumentali della Provincia”, modificata con deliberazione della Giunta Provinciale 30  

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

 

1. di prendere atto che, a seguito delle visite mediche da parte del Medico del lavoro competente, 

effettuate per controllare l’idoneità del lavoratore alla mansione preposta e verificarne lo stato 

di salute generale, può essere necessario effettuare ulteriori accertamenti sanitari, il cui costo è 

a carico dell’Ente; 

 

2. di dare atto che la spesa presunta per gli eventuali accertamenti integrativi (visite oculistice e/o 

controllo vaccinazioni antitetaniche) richiesti dal Medico competente ammonta a € 450,00; 

 

3. di imputare il costo di cui al punto 2) alla macrovoce 043004  conto 043004020 centro di costo 

servizi generali. 

 

4. di provvedere al pagamento del costo a carico dell’Ente direttamente alla ditta/al professionista 

che esegue gli  esami integrativi su presentazione di idoneo documento fiscale oppure al 

dipendente che fa richiesta di rimborso per le spese anticipate dallo stesso per conto dell’Ente.  

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2016 

Macrovoce 043004 

Conto 043004020 

Centro di costo 16 per € 450,00.= PRG 238 

 

Trento, _______________________________ 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 (LR/rl) 


